
 

INTERGOVERNMENTAL OCEANOGRAPHIC COMMISSION  
COMMISSION OCÉANOGRAPHIQUE INTERGOUVERNEMENTALE  
COMISIÓN OCEANOGRÁFICA INTERGUBERNAMENTAL  
МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННАЯ ОКЕАНОГРАФИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

تاللجنة الدولية الحكومية لعلوم المحيطا  

政府间海洋学委员会  

UNESCO – 7 Place de Fontenoy - 75352 Paris Cedex 07 SP, France 
http://ioc.unesco.org - contact phone: +33 (0)1 45 68 03 18 

E-mail: v.ryabinin@unesco.org  

 

Chairperson Vice-Chairpersons   

Dr Yutaka MICHIDA 
Professor  
Atmosphere and Ocean Research 
Institute, The University of Tokyo 
Kashiwanoha 5-1-5  
2778564 Kashiwa  
JAPAN 

Executive Secretary 

Dr Vladimir RYABININ  
Intergovernmental Oceanographic  

Commission — UNESCO 
7 Place de Fontenoy 
75352 Paris Cedex 07 SP 
FRANCE 

Dr Marie-Alexandrine SICRE 
Directrice de Recherche 
Centre national de la recherche scientifique 

(CNRS) 
3 rue Michel Ange 
75016 Paris 
FRANCE 
 
Dr Nikolay VALCHEV 
Director  
Institute of Oceanology 
Bulgarian Academy of Sciences  
40 Parvi May Str.  
9000 Varna  
BULGARIA 

Mr Juan Camilo FORERO HAUZEUR  
Executive Secretary  
Colombian Ocean Commission (COO)  
Avenida Ciudad de Cali No. 51 – 66 
Edificio WBC, Oficina 306  
111071 Bogotá, D.C. 
COLOMBIA 
 
Dr Srinivasa Kumar TUMMALA  
Director  
Indian National Centre for Ocean  

Information Services (INCOIS)  
Pragathi Nagar (BO), Nizampet (SO) 
Hyderabad 500090 
INDIA 

Prof. Amr Zakaria HAMOUDA 
President  
National Institute of  
Oceanography and Fisheries(NIOF)  
Qaitbay, Al-Anfoshi  
Alexandria 
EGYPT 

 

Циркулярное письмо МОК № 2956 IOC/VR/JA/YX/JB/ei 
(рассылается на английском, испанском,  24 августа 2023 г. 
русском и французском языках)  
 
Кому: Официальным национальным координационным органам по связи с МОК 

Постоянным представителям/миссиям наблюдателей государств – членов МОК при 
 ЮНЕСКО  

 Национальным комиссиям по делам ЮНЕСКО государств – членов МОК 

Копии: Председателю и заместителям Председателя МОК  
 Председателям и заместителям председателей ИОСИНДИО, МОКАФРИКА, 

 ВЕСТПАК, МОКАРИБ  
 Организациям – партнерам МОК 
 

Содержание: Предложение государствам-членам направить письмо о  
присоединении к недавно созданной подкомиссии МОК для 
центральной части Индийского океана (ИОСИНДИО) в  
соответствии с резолюцией A-32/1 

Ассамблея МОК на своей 32-й сессии (ЮНЕСКО, Париж, 21-30 июня 2023 г.) приняла резолю-
цию А-32/1, в соответствии с которой статус бывшего регионального комитета МОК для цен-
тральной части Индийского океана (ИОСИНДИО) был повышен до подкомиссии МОК. Реше-
ние об учреждении новой подкомиссии МОК вступит в силу после получения Исполнительным 
секретарем МОК девяти (9) официальных писем о присоединении от уполномоченных наци-
ональных координаторов государств – членов МОК.  

В этой связи позвольте мне любезно предложить государствам – членам МОК, заинтересо-
ванным в членстве в новой подкомиссии МОК, направить мне такое официальное националь-
ное письмо о присоединении.  

После того, как Исполнительный секретарь МОК получит девять таких писем, будет созвана 
первая инаугурационная сессия подкомиссии, на которой будут избраны ее должностные 
лица. ИОСИНДИО как региональный комитет МОК будет распущен в начале первой инаугу-
рационной сессии ИОСИНДИО в качестве новой подкомиссии МОК. Следует напомнить, что 
любое государство – член МОК может войти в состав данной подкомиссии в любой момент. 
Позвольте мне также разъяснить государствам-членам, что они имеют право быть членами 
более чем одного регионального вспомогательного органа МОК. 

Хотел бы отметить, что создание подкомиссии ИОСИНДИО придаст новый импульс разра-
ботке и осуществлению программ МОК в данном регионе, а также будет способствовать 



- 2 - 

укреплению взаимосвязи между наукой и политикой на региональном уровне в тот момент, 
когда в регионе идет реализация важных программ, включая вторую Международную экспе-
дицию в Индийском океане (МЭИО-2), Глобальную систему наблюдений за океаном для Ин-
дийского океана (ИОГСНО), Сеть закрепленных буев для анализа и прогнозирования муссо-
нов в Африке, Азии и Австралии, инициативу ИОСИНДИО по изучению факторов уязвимости 
в прибрежных районах, Сеть ИОСИНДИО по океанографии и инфраструктуре для научных 
исследований в целях укрепления потенциала в регионе Индийского океана, целый ряд ини-
циатив, связанных с Десятилетием Организации Объединенных Наций, посвященным науке 
об океане в интересах устойчивого развития (2021-2030 гг.) и многие другие, при поддержке 
значительных национальных взносов и в рамках сетевого взаимодействия  национальных и 
региональных океанографических научно-исследовательских институтов, включая кафедры 
ЮНЕСКО и центры категории 2 под ее эгидой.   

По этой причине, в том числе в связи с необходимостью продолжения межправительственной 
поддержки программ МОК в центральной части Индийского океана, и в целях подготовки сес-
сии ИОСИНДИО в качестве подкомиссии МОК, позвольте мне призвать заинтересованные 
государства-члены направить свои письма о присоединении, по возможности, до 31 декабря 
2023 г. Такой ориентировочный график может позволить нам, при условии, что будет получено 
девять писем о присоединении, организовать первую сессию ИОСИНДИО задолго до 
33-й сессии Ассамблеи МОК, запланированной на июнь 2025 г., для надлежащей организации 
отчетности.   

Начало работы ИОСИНДИО в качестве подкомиссии потребует принятия обязательств на 
национальном уровне и соответствующих взносов, например, необходимо создать ее секре-
тариат в составе Секретариата МОК. Обязательства и взносы для подкомиссии могут быть 
как в финансовой, так и в натуральной форме, включая временное выделение/прикоманди-
рование сотрудников для секретариата МОК, размещение у себя в стране бюро по програм-
мам или проектам для осуществления программ, проектов и/или мероприятий ИОСИНДИО и 
т.д.  

Я хотел бы с признательностью напомнить, что правительство Индии уже выразило заинте-
ресованность в поддержке секретариата подкомиссии.  

Прошу вас в кратчайшие сроки направить письмо о присоединении вашей страны, жела-
тельно сопровождаемое описанием национальных обязательств и взносов для ИОСИНДИО, 
а также сообщить о заинтересованности в организации у себя в стране первой сессии подко-
миссии Исполнительному секретарю МОК (v.ryabinin@unesco.org) с копией для г-на Джастина 
Аханханзо, исполняющего обязанности технического секретаря ИОСИНДИО 
(j.ahanhanzo@unesco.org), г-жи Елены Ясыревой (e.iasyreva@unesco.org) и г-жи Ксении Иви-
нек (k.yvinec@unesco.org).  

Следует отметить, что в настоящее время в состав ИОСИНДИО как регионального комитета 
МОК входят следующие страны: Австралия, Бангладеш, Индия, Индонезия, Ирак, Исламская 
Республика Иран, Катар, Кувейт, Малайзия, Мальдивские Острова, Мьянма, Оман, Объеди-
ненные Арабские Эмираты, Пакистан, Саудовская Аравия, Соединенное Королевство Вели-
кобритании и Северной Ирландии, Таиланд, Франция и Шри-Ланка. 

Прошу принять заверения в моем самом глубоком уважении. 

                                                                                 С искренним уважением,  

    [подпись] 

 Владимир Рябинин 
 Исполнительный секретарь 

Приложение: Резолюция МОК A-32/1: Создание подкомиссии МОК для центральной части Индий-
ского океана (ИОСИНДИО)  



- 3 - 

Резолюция A-32/1 

Создание Подкомиссии МОК для центральной части Индийского океана (ИОСИНДИО) 

Межправительственная океанографическая комиссия,  

напоминая о резолюции IOC/XX-14 «Группа по программам МОК для центральной части Ин-
дийского океана» и о решениях A-31/3.5.6 и IOC/EC-55/3.5.2 относительно статуса региональ-
ного комитета МОК для центральной части Индийского океана, 

рассмотрев заключительный доклад межсессионной рабочей группы открытого состава по 
вопросу о статусе Регионального комитета для центральной части Индийского океана 
(ИОСИНДИО) за 2022-2023 гг. (IOC/A32/4.5(Doc.1) и предложение о создании Подкомиссии 
МОК для центральной части Индийского океана (ИОСИНДИО),  

принимая во внимание, что: 

(i) центральная часть Индийского океана оказывает существенное влияние среди 
прочего на региональный и глобальный климат, в том числе на формирование мус-
сонов и возникновение феномена Эль-Ниньо – Южное колебание, на количество 
осадков и снега в Евразии, на погоду и возникновение экстремальных погодных 
явлений,  

(ii) за более чем три десятилетия своей деятельности ИОСИНДИО накопила бесцен-
ный опыт и практические знания, а также внедрила передовые методы и подходы, 
которые были учтены в ходе обсуждения межсессионной рабочей группой откры-
того состава (МРГОС) вопроса о преобразовании ИОСИНДИО в подкомиссию 
МОК, 

отмечая с удовлетворением большой интерес, проявленный во многих государствах – чле-
нах ИОСИНДИО, к совместной работе по созданию подкомиссии, активизации осуществления 
программ МОК в регионе, решению задач, предусмотренных в рамках Десятилетия ООН, по-
священного науке об океане в интересах устойчивого развития (2021-2030 гг.), а также по 
наращиванию потенциала государств – членов ИОСИНДИО в области морских научных ис-
следований и устойчивого управления океаном,  

принимая к сведению также практикуемый МОК подход приглашать все государства-члены 
участвовать в деятельности Комиссии и ее региональных вспомогательных органов, 

отмечает умелое руководство и высоко оценивает целенаправленные усилия Председа-
теля МОК и председателя ИОСИНДИО, выполнявших функции сопредседателей МРГОС;  

выражает признательность 

(i) государствам-членам, принявшим участие в работе МРГОС и внесшим вклад в со-
стоявшиеся дискуссии; 

(ii) заместителю Председателя МОК от избирательной группы IV, председателям под-
комиссии МОК для Африки и прилегающих островных государств (МОКАФРИКА) и 
подкомиссии МОК для западной части Тихого океана (ВЕСТПАК) за вклад в работу 
МРГОС, а также Исполнительному секретарю МОК и техническому секретарю 
ИОСИНДИО за оказанную поддержку; 

постановляет:  

(i) учредить подкомиссию МОК для центральной части Индийского океана 
(ИОСИНДИО), круг ведения которой представлен в приложении к настоящей резо-
люции; 



- 4 - 

(ii) что решение о создании ИОСИНДИО в качестве подкомиссии МОК вступит в силу 
после получения Исполнительным секретарем МОК девяти (9) официальных пи-
сем о присоединении от уполномоченных национальных координаторов госу-
дарств – членов МОК; 

(iii) что ИОСИНДИО как региональный комитет МОК будет распущен в начале первого 
совещания ИОСИНДИО в качестве подкомиссии МОК; 

поручает Исполнительному секретарю МОК: 

(i) направить в течение четырех (4) месяцев после принятия настоящей резолюции 
циркулярное письмо с предложением государствам-членам адресовать подкомис-
сии ИОСИНДИО официальное уведомление о присоединении;   

(ii) после вступления в силу настоящей резолюции об учреждении ИОСИНДИО в ка-
честве подкомиссии МОК созвать первую сессию подкомиссии, на которой будут 
избраны ее должностные лица. 

Приложение к резолюции МОК А-32/1 

Круг ведения подкомиссии МОК для центральной части Индийского океана 
(ИОСИНДИО) 

1. Пункт   

Подкомиссия МОК для центральной части Индийского океана (ИОСИНДИО) 

2. Цель  

Подкомиссия МОК для центральной части Индийского океана (ИОСИНДИО) является основ-
ным межправительственным вспомогательным органом Межправительственной океаногра-
фической комиссии ЮНЕСКО в данном регионе. В зону ее ответственности входит централь-
ная часть Индийского океана1, а цель ее создания состоит в том, чтобы содействовать меж-
дународному сотрудничеству и координировать осуществление программ в области научных 
исследований, океанографического обслуживания и развития потенциала в интересах расши-
рения знаний о состоянии и естественных богатствах океана и его прибрежных районов, а 
также применять полученные знания для более рационального управления имеющимися ре-
сурсами, обеспечения устойчивого развития, защиты морских экосистем и содействия про-
цессам принятия решений в ее государствах-членах.  

3. Цели 

На подкомиссию возлагаются следующие задачи: 

(i) содействие международному сотрудничеству и координация осуществления меро-
приятий, утвержденных руководящими органами Межправительственной океано-
графической комиссии ЮНЕСКО; 

(ii) подготовка рекомендаций для Межправительственной океанографической комис-
сии ЮНЕСКО по проблемным аспектам и вопросам, относящимся к компетенции 
подкомиссии; 

(iii) подготовка плана реализации согласованных мероприятий; 

 
1  «Центральная часть Индийского океана», являющаяся зоной ответственности ИОСИНДИО, при-

мыкает на западе к зоне ответственности МОКАФРИКА, а на востоке – к зоне ответственности 
ВЕСТПАК.  



- 5 - 

(iv) выполнение функции дискуссионной платформы для выявления актуальных для 
региона проблем и поиска вариантов решений на принципах международного со-
трудничества; 

(v) взаимодействие с соответствующими организациями, ведомствами и учреждени-
ями;  

(vi) взаимодействие с другими вспомогательными органами и программами Межпра-
вительственной океанографической комиссии ЮНЕСКО по вопросам, представля-
ющим общий интерес, в частности, с подкомиссиями сопредельных регионов – 
МОКАФРИКА и ВЕСТПАК. 

4. Структура  

В структуру подкомиссии входят: 

• государства-члены 

• должностные лица 

• тематические или субрегиональные рабочие или целевые группы (по необходи-
мости) и 

• секретариат 

5. Государства-члены  

В состав подкомиссии входят государства – члены МОК, которые надлежащим образом уве-
домили Исполнительного секретаря МОК о своем присоединении к подкомиссии. Членский 
состав ИОСИНДИО не ограничивается государствами-членами, географически связанными с 
Индийским океаном. Национальные координаторы МОК в государствах – членах ИОСИНДИО 
остаются теми же, что и для МОК. 

6. Должностные лица  

В совет должностных лиц подкомиссии входят председатель и два заместителя председателя, 
избираемые государствами-членами. Работа совета организуется в соответствии с «Руково-
дящими принципами в отношении структуры и круга ведения вспомогательных органов МОК». 

7. Рабочие и целевые группы  

При необходимости подкомиссия может учреждать собственные вспомогательные рабочие 
органы с соблюдением «Руководящих принципов в отношении структуры и круга ведения 
вспомогательных органов МОК». Возможно также учреждение совместных вспомогательных 
рабочих органов, в частности с подкомиссиями МОКАФРИКА и ВЕСТПАК.  

8. Секретариат  

Секретариат ИОСИНДИО функционирует как часть секретариата МОК под руководством Ис-
полнительного секретаря МОК.  

9. Совещания  

Государства – члены ИОСИНДИО собираются регулярно на межправительственные совеща-
ния, проводимые не реже одного раза в два года, предпочтительно в первой половине года 
проведения сессии Ассамблеи МОК и заблаговременно до ее начала, с тем чтобы обеспечить 
возможность качественной подготовки докладов, предусмотренных регламентирующими до-
кументами. 



- 6 - 

10.  Последствия  

Подкомиссия МОК для центральной части Индийского океана финансируется за счет средств 
обычного бюджета МОК и внебюджетных взносов. ИОСИНДИО активно прорабатывает воз-
можности привлечения дополнительных ресурсов на цели реализации своих программ.  

11. Механизмы координации взаимодействия с подкомиссиями сопредельных регио-
нов 

Принципиальный подход заключается в том, чтобы обеспечить максимальную практическую 
полезность совместной работы сопредельных подкомиссий МОК по вопросам, представляю-
щим общий интерес, а также исключить дублирование усилий и какое-либо вмешательство в 
методы руководства вспомогательных органов МОК, в том числе сопредельных органов. По-
ощряется сотрудничество по вопросам, представляющим общий интерес, и использование 
потенциальных возможностей сопредельных региональных вспомогательных органов в обла-
сти развития потенциала. Всячески приветствуется скоординированный вклад региональных 
вспомогательных органов в осуществление глобальных программ МОК. Предполагается про-
ведение на регулярной основе консультаций между председателями, советами должностных 
лиц и секретариатами подкомиссий по вопросам совместного планирования, совместной раз-
работки и совместного осуществления проектов. Деятельность, связанная с разработкой 
норм и стандартов, обеспечивается на уровне МОК единообразным и применимым ко всем 
ее органам образом. Их применение на региональном уровне должно осуществляться в соот-
ветствии с общими для всех органов стандартами и способствовать совершенствованию об-
щих передовых методов и подходов с учетом в необходимых случаях региональных различий 
и условий. 

 


